
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº 894 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/145347.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 10.03.2011, o servidor RUI 
ANDERSON ALCÂNTARA DE OLIVEIRA, cargo MOTORISTA, 
matrícula nº54190623/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 896 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/144691.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 04.04.2011, o servidor ROGÉRIO 
ARAÚJO COSTA, cargo MOTORISTA, matrícula nº57231682/1, 
lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 898 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando o teor 
do processo n°2011/144691.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 04.04.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
431/ 14.04.2010, que designou o servidor ANTONIO JOSÉ SOUZA 
SARDINHA, matrícula n° 55586822/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratificada de MOTORISTA DO GABINTE DO 
SECRETÁRIO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 04.04.2011, o servidor ROGÉRIO 
ARAUJO COSTA, matricula nº 57231682/1, cargo MOTORISTA, 
lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, para exercer 
a Função Gratificada de MOTORISTA DO GABINETE DO 
SECRETARIO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 899 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 549/ 
22.03.2011, que designou o servidor JOSÉ ROBERTO RODRIGUES 
GONÇALVES, matrícula n° 5143497/1, cargo de DATILÓGRAFO, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO TÉCNICA, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 900 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
414/01.03.2011, que autorizou o servidor JOSÉ ROBERTO 
RODRIGUES GONÇALVES, cargo DATILÓGRAFO, matrícula 
nº5143497/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 901 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.03.2011, os efeitos da PORTARIA 
Nº1100/30.10.2009, que autorizou a servidora ECLEIDA 
INOCENCIA PAES CARVALHO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula nº5161401/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 902 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/150724.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2011, a servidora ANTONIETA 
DE FÁTIMA DE OLIVEIRA POMPEU, cargo TÉCNICO E, matrícula 
nº3274136/2, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229006

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 34/2011

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Mesa Cirúrgica 
Ortopédica), para atender as necessidades do Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia/SESPA
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: SITE: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228991

PORTARIA Nº 330 DE 03 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31903 de 28/04//2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE LEMOS DA SILVA, ocupante 
do cargo de TEC. ASSUNT. EDUC. LIC. P, matrícula n° 312487/ 
3, para responder pelo SISPAT (Sistema de Patrimônio) do 1° 
Centro Regional de Saúde/SESPA, a contar de 03/05/2011 até 
ulterior deliberação.
CESSAR, os efeitos da Portaria de n° 506 de 16 de julho 2010, 
publicada no DOE n° 31713 de 21/07/10, que designou o servidor 
JOHN MOORNEY REIS DOS SANTOS, matrícula n° 57194980/1, 
para responder pelo SISPAT (Sistema de Patrimônio) do 1° CRS/
SESPA.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro regional de Saúde, em 03/05/2011.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228776

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 028 DE 04 DE MAIO DE 2011

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.113/2011 de 23 de fevereiro de 2011 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31862 de 24/02/2011, e,
Considerando as exigências da Lei nº 10.520/2002, Decreto n° 
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto nº 
3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
I- Designar como Pregoeiro o servidor: JOÃO PAULO BATISTA 
ARNOUR para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II- Designar os servidores Odaiza Maria Silva do Vale, matrícula 
nº 3212092-2, Nazarena Naiff Barreto, matrícula nº 55585826-1 
e Rubenita do Socorro Santos de Souza, matrícula nº 51683922, 
para compor a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades do 3º CRS.
III- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
04/05/2011
JOSÉ MOREIRA SALES
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228733

PORTARIA: 236/2011
Objetivo: Realizar inspeção nos hospitais para liberação da Licença 
de Funcionamento nos municípios de Ourém, Salinópolis, São 
João de Pirabas, Tracuateua, Bragança, Augusto Corrêa e Viseu.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Aos municípios sob jurisdição do 4º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54661802/Jorge Miguel Cecim Coelho (Médico Veterinário) / 7.0 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228844

PORTARIA: 305/2011
Objetivo: Realizar Inventário relativo de imóveis de propriedade do 
Estado do Pará especificamente pela Secretaria de Saúde Pública 
do Estado do Pará, nos municípios de Bragança, Augusto Corrêa, 
Salinópolis, São João de Pirabas, Santarém Novo, Primavera, Quatipuru, 
Ourém, Santa Luzia do Pará, Bonito, Nova Timboteua e Peixe-Boi.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Aos municípios sob jurisdição do 4º CRS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1088121/Irene Costa dos Santos (Agente de Portaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228802

PORTARIA: 278/2011
Objetivo: Conduzir veículo com técnico da vigilância sanitária 
que irá fazer a inspeção nos hospitais sob jurisdição do 4º CRS 
para liberação de licença de funcionamento.


